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 پیش گفتارمؤلفان
نجوم عبارت است از مطالعه علمی جهان ماوراء زمین  1975در سال  Morrisبر حسب تعریف 

هـایی از   به ویژه مشاهدات، محاسبات و تفسیر و تعبیر وصفیات و ابعاد اجرام سماوي و پدیده
 این گونه.

که داراي کاربردهاي مختلفی هستند و در ذیل به برخی از آنها اشاره نیاز به علم نجوم ژئودزي 
 خواهیم نمود، ابعاد وسیعی یافته است.

آید تا آزیموت را جهت توجیـه شـبکه تعیـین نمایـد و      ـ نجوم ژئودزي به کمک ژئودزي می1
 همچنین تعیین مختصات را انجام دهد.

در روابط استفاده در یـک فضـاي ریاضـی    شود اما  ـ زوایا در یک فضاي فیزیکی مشاهده می2
کند به تعیین مقدار تصحیحی که لازم است تا به زوایاي مرجع  هستند، نجوم ژئودزي کمک می

 فیزیکی داده شود تا آنها را به مرجع ریاضی تبدیل نماید.
هـاي   هاي مختصات سماوي مورد استفاده در نجـوم ژئـودزي ارتبـاط بـین سیسـتم      ـ سیستم3

 کنند. اي را برقرار و بیان می ی و ماهوارهمختصات زمین
 نماید. مطالعات جزر و مدي داشتن معلوماتی را در نجوم ژئودزي ایجاب میـ 4
هاي جدید در نقشه بـرداري در یـک سیسـتم مختصـات نجـومی       ـ در مواجهه با تکنولوژي 5

 محلی از اصول اولیه است.
اي  ی نقـاط زمینـی از اهمیـت ویـژه    هاي سه بعدي زمینـی مختصـات نجـوم    در ایجاد شبکهـ 6

 برخوردارند.
هـاي نقشـه بـرداري مسـتقل کـه دور از نقـاط        ـ نجوم ژئودزي در تعیین مبنا و توجیه شـبکه 7

 باشد. ژئودزي واقعند، مفید می
ـ با استفاده از کاتالوگ ستارگان که در نـاوبري اجسـام پرنـده بطـور مثـال تعیـین وضـعیت        8

تعیین مختصات نجومی به وسیله تصویر برداري زمینی از سـتارگان   فضاپیماها، هواپیماها و ...
 توان اشاره نمود. کاربرد دارد می
 باشد که اشاره شد. اي از کاربردهاي و اهمیت علم نجوم ژئودزي می الذکر پاره موارد فوق

کمبود کتاب درسی فارسی در زمینه علم ژئودزي، مشکلی است که دانشجویان مهندسی نقشـه  
ي پیوسته از آن شکایت دارند و بنابراین اسـاس، مؤلفـان تصـمیم بـه نگـارش کتـابی در       بردار
ي نجوم ژئودزي گرفتند. کتاب حاضر، حاصل چند سال مطالعه و تحقیق در درس نجـوم   زمینه

ي کارشناسی مهندسی نقشه برداري که  ي درسی نجوم ژئودزي دوره ژئودزي و بر اساس برنامه
تواند تألیف  بر این اساس، کتاب میباشد تدوین شده است.  م علوم میمورد تأئید وزارت محتر
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جامعی ئدر خصوص نجوم ژئودزي باشد. امید است که مطالب آن بتواند منبع درسـی خـوبی   
 ي نجوم و ژئودزي فراهم کند. براي دانشجویان و دانش پژوهان کشور در زمینه

 این کتاب در هفت فصل تهیه شده است:
عریف نجوم ژئودزي، کاربردهاي نجوم ژئودزي، مروري بر سطح مبنا و شـکل  در فصل اول، ت

ي بـین مختصـات ژئودتیـک و نجـومی      هاي مختصات در ژئودزي و رابطه زمین، انواع سیستم
 مورد مطالعه قرار گرفته است. 

هاي مختصـات سـماوي، تبـدیلات بـین      در فصل دوم، تعاریف مهم در نجوم ژئودزي، سیستم
 هاي خاص ستارگان ارائه خواهد شد. ختصات سماوي و موقعیتهاي م سیستم

هاي مورد استفاده  ها و تاریخ هاي سنجش زمان به طور کامل و انواع سال سیستمدر فصل سوم، 
 در نجوم به بحث گذاشته شده است. 

 در فصل چهارم، به مطالعه بخش دریافت و ثبت زمان پرداخته شده است. 
 مختصات سماوي مطالعه شده است.  در فصل پنجم، تغییرات در

 در فصل ششم، تعیین مختصات نجومی یک نقطه مورد مطالعه قرار گرفته است. 
هاي پیشرفته تصـویربرداري   در فصل هفتم، به روشهاي نوین نجوم ژئودزي که با ورود دوربین

دید را هاي پردازش تصاویر فصلی ج هاي ردیاب ستارگان و تکنیک زیستی از ستارگان، دستگاه
 در کاربردهاي این علم گشوده، پرداخته شده است. 

به طور قطع کتاب حاضر خـالی از اشـکال نیسـت، بنـابراین از خواننـدگان محتـرم در مـورد        
اي در مورد کتـاب دارنـد، در صـورت     طلبیم چنانچه پیشنهاد سازنده هاي تایپی پوزش می غلط

 آنها استفاده شود.  هاي بعدي، از امکان به ما اطلاع دهند تا در چاپ
زاده که حق استادي بـر مـا    در خاتمه لازم است از استاد ارزشمندم، آقاي مهندس بهنام عیوض

هـاي مختلـف در انتشـار     دارند، صمیمانه تشکر نماییم. از برادران نصیرنیا به جهـت مسـاعدت  
یزدیـان کـه    نماییم. از بـرادرم مهنـدس علـی    کتاب، مراتب تشکر و امتنان خودمان را اعلام می

 کنم.  ام بوده است تشکر و قدردانی می همواره پشتیبان بنده در تمام مراحل زندگی
 

 امیر یزدیان
 وحید رضاعلی
Info@noavarpub.com 
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